35. - Posset autem quaeri: Regnum Dei semper fuit: quare ergo petimus quod veniat?

Et ideo dicendum est, quod hoc potest *tripliciter* intelligi.

A) *Primo* quia aliquando rex habet ius regni solum, seu dominii: et tamen nondum dominium ipsius regni est declaratum, quia nondum homines regni sunt ei subiecti.

Tunc ergo apparebit primo eius regnum seu dominium, quando homines regni erunt sibi subiecti.

Deus autem ex se et sua natura est Dominus omnium: et Christus secundum quod Deus, et etiam secundum quod homo, habet a Deo quod sit Dominus omnium. Dan. vii, 14: "*Dedit ei potestatem et honorem et regnum*". Oportet ergo quod sibi sint omnia subjecta. Hoc autem nondum est, sed erit in fine. I Cor. XV, 25: "*Oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius*". Et ideo petimus et dicimus: "Adveniat regnum tuum".

36. --- Et hoc quantum ad *tria*: scilicet ut peccatores convertantur et fiant iusti per gratiam Dei, peccatores contumaces in inpaenitentia finali puniantur, et mors destruat.

Nam homines *dupliciter* subiiciuntur Christo: *aut* voluntarii, *aut* inviti. Cum enim voluntas Dei sit ita efficax quod oporteat penitus illam compleri, et Deus velit quod omnia subiiciantur Christo: alterum *duorum* erit necessarium: ut scilicet *aut* homo faciat voluntatem Dei subiiciendo se mandatis eius, et hoc facient *iusti*; *aut* Deus faciat de omnibus voluntatem suam puniendo eos, et hoc faciet *peccatoribus contumacibus* et *inimicis* suis. Et hoc erit in fine mundi. Psal. cix, 1: "*Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*". Et ideo sanctis est datum quaerere quod adveniat regnum Dei, scilicet quod ipsi totaliter subiiciantur ei; sed peccatoribus contumacibus est horribile, quia nihil aliud est quaerere quod adveniat regnum Dei, nisi quod de voluntate Dei subiiciantur poenis. Amos v, 18: "*Vae desiderantibus diem Domini*".

Sed et ex hoc destruitur mors. Cum enim Christus sit vita, non potest in regno eius esse mors, quae est vitae contraria: ideo dicitur I Cor. xv, 26: "*Novissime autem*

inimica destruetur mors". Et hoc erit in resurrectione. Phil. iii, 21: "Reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae".

37.---B) *Secundo* regnum caelorum dicitur gloria paradisi. Nec mirum: nam regnum nihil aliud dicitur nisi regimen. Ibi autem est optimum regimen ubi nihil invenitur contra voluntatem regentis. Voluntas autem Dei est salus hominum, quia vult homines salvos fieri (cf. I Tim., 2, 4); et hoc potissime erit in paradiso, ubi nihil erit saluti hominum repugnans. Matth. xiii, 41: *"Auferentur de regno eius omnia scandala"*. In mundo autem isto sunt multa contra salutem hominum. Cum ergo petimus: "Adveniat regnum tuum", oramus, ut simus participes regni caelestis et gloriae paradisi.